ЛИСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2016   №  210

Об утверждении Правил определения требований к
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым
органами местного самоуправления Лисинского
сельского поселения Тосненского района
Ленинградской области и подведомственными им
муниципальными казёнными учреждениями

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства
РФ от 18.05.2015 N 476 "Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия
правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их
исполнения", постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 года N
926 «Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»,
Уставом Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области,
постановлением администрации Лисинского сельского поселения Тосненского района
Ленинградской области от 30.12.2015 № 311 «Об утверждении требований к порядку разработки и
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и
обеспечению их исполнения для муниципальных нужд Лисинского сельского поселения
Тосненского района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в

том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым органами местного
самоуправления Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области и
подведомственными им муниципальными казёнными учреждениями (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
размещению в течение 7 рабочих дней со дня его принятия на официальном сайте Лисинского
сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.zakupki.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации        А.И. Уткин

consultantplus://offline/ref=8AC32E0CCD5ED0F7608436B4E74F5519EBC4F280604F62EC7CCCFB5FCD87D3E58BAB1312cAN0H
http://www.zakupki.gov.ru/

Приложение
к постановлению администрации
Лисинского сельского поселения
Тосненского района  Ленинградской области
от 31.08.2016  №  210

Правила
определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе

предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым органами местного самоуправления
Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области и

подведомственными им муниципальными казёнными учреждениями

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым

органами местного самоуправления Лисинского сельского поселения Тосненского района
Ленинградской области и подведомственными им муниципальными казёнными учреждениями
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

Под органами местного самоуправления Лисинского сельского поселения Тосненского
района Ленинградской области (далее – муниципальные органы) в настоящих Правилах
понимаются:

- совет депутатов Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской
области;

- администрация Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской
области (далее – администрация).

2. Муниципальные органы утверждают определенные в соответствии с настоящими
Правилами требования к закупаемым ими и подведомственными им муниципальными казёнными
учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов
товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее – ведомственный перечень).

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению 1 к настоящим
Правилам на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в
отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе
качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг),
предусмотренного приложением 2 к настоящим Правилам (далее - обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный
перечень, в ведомственном перечне определяются:

а) их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе
предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не
определены в обязательном перечне;

б) значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в
обязательном перечне не определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг).

Количественные и (или) качественные показатели характеристик (свойств) отдельных
видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в виде точного значения, диапазона значений
или запрета на применение таких характеристик (свойств).

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в тысячах рублей в абсолютном
денежном выражении (с точностью до 1-го знака после запятой).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень,
подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая
сумма значений следующих критериев превышает 20%:

а) доля расходов заказчика на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд за отчетный финансовый год в общем объеме расходов этого
заказчика, на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год;

б) доля контрактов заказчика на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем
количестве контрактов этого заказчика, на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в
отчетном финансовом году.

4. В целях формирования ведомственного перечня муниципальные органы вправе
определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их
применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 3
настоящих Правил.

5. Муниципальные органы при формировании ведомственного перечня вправе включить в
него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не
соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный
перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств)
товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным
перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе приложения 2 к
настоящим Правилам, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для
целей настоящих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара,
позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или
определяющие универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций,
работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).

6. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены)
отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, устанавливаются:

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников муниципальных органов, если
затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат на
обеспечение функций муниципальных органов, утвержденными правилами определения
нормативных затрат, определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на их
приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат не
определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, в случае принятия
соответствующего решения органов местного самоуправления, являющихся главными
распорядителями бюджетных средств.

7. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ,
услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ,
услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором
продукции по видам экономической деятельности.

8. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются муниципальными органами,
если требованиями к определению нормативных затрат установлены нормативы цены на
соответствующие товары, работы, услуги.

9. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не может быть выше
предельной цены  товаров, работ, услуг, установленной в ведомственном перечне.

consultantplus://offline/ref=D57BEBF324FF99F19729ED8A16BFED729E351D28DDB211679EFD830FFA6B2EEC86EB6BAC8B3E7C0ADEC9N
consultantplus://offline/ref=D57BEBF324FF99F19729ED8A16BFED729E341E2ED4B111679EFD830FFAD6CBN

       Приложение 1
                                                                                                                                             к Правилам

                      (форма)
Перечень (ведомственный перечень)

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства
(в том числе характеристики качества) и иные характеристики,

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним

№
п/п

Код по
ОКПД

Наименование
отдельного вида
товаров, работ,

услуг

Единица
измерения

Требования к
потребительским свойствам

(в том числе качеству) и
иным характеристикам,

утвержденные
администрацией Лисинского

сельского поселения
Тосненского района

Ленинградской области в
обязательном перечне

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным
характеристикам, утвержденные муниципальным органом

код по
ОКЕИ

наиме-
нование

характе-
ристика

значение
характеристики

характе-
ристика

значение
характеристики

обоснование отклонения
значения характеристики от

утвержденного
администрацией Лисинского

сельского поселения
Тосненского района

Ленинградской области

функциональ-
ное

назначение*

Отдельные виды товаров, работ, услуг, требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные администрацией
Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в обязательном перечне

1.         Х Х
Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный муниципальным органом

1.      Х Х   Х Х
--------------------------------
<*> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ,
услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг).

       Приложение 2
к Правилам

Обязательный перечень

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики,
а также значения таких свойств и характеристик

№
п/п

Код по
ОКПД

Наименование
отдельных видов

товаров, работ, услуг

Требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам (в том числе предельные цены)
отдельных видов товаров, работ, услуг

характеристика

единица измерения значение характеристики

код по
ОКЕИ

наиме-
нование

Группа 1 (Руководители
муниципальных органов и
заместители руководителей
муниципальных органов)

Группа 2 (Иные должности
муниципальных органов, а также все
сотрудники (включая руководителя)

муниципальных  учреждений
1 2 3 4 5 6 7 8

1 26.20.14.000

Машины
вычислитель

ные электронные
цифровые,

поставляемые в виде
систем для

автоматической
обработки данных

предельная цена 384 тыс.рублей не более 450

2 26.20.11.110

Компьютеры
портативные массой не
более 10 кг, такие как
ноутбуки, планшетные
компьютеры,
карманные
компьютеры, в том
числе совмещающие
функции мобильного
телефонного аппарата

предельная цена 384 тыс.рублей не более 50

3 26.20.16.120 Принтеры предельная цена 384 тыс.рублей не более 70
4 26.20.16.150 Сканеры предельная цена 384 тыс.рублей не более 60

5 26.20.18.000

Устройства
периферийные с двумя
или более функциями:

печать данных,
копирование,

предельная цена 384 тыс.рублей не более 60

сканирование, прием и
передача

факсимильных
сообщений

6 26.30.22.000

Аппараты
телефонные для
сотовых сетей связи
или для прочих
беспроводных сетей

предельная цена 384 тыс.рублей не более 15 не более 10

7 29.10.2 Автомобили легковые мощность двигателя 251 Лошадиная
сила не более 150

предельная цена 384 тыс.рублей не более 1000

8 31.01.11.150

Мебель для сидения,
преимущественно с

металлическим
каркасом

материал (металл),
обивочные материалы

предельное значение - кожа натуральная;
возможные значения: искусственная кожа, мебельный

(искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань,
нетканые материалы

9 31.01.12.160
Мебель для сидения,
преимущественно с

деревянным каркасом

материал (вид
древесины)

обивочные материалы

предельное значение –натуральный шпон твердолиственных
пород древесины;

возможные значения: шпон хвойных и мягколиственных
пород предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа, мебельный
(искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань,

нетканые материалы

10 31.01.11
Мебель металлическая
для офисов

материал (металл)   Возможные значения: металлические детали, крашенные

порошковой краской

11 31.01.12 Мебель деревянная для
офисов

Материал (вид
древесины)

предельное значение – натуральный шпон твердолиственных
пород древесины;

возможные значения: шпон хвойных и мягколиственных пород